
  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

AREA AMMINISTRATIVA
**********

Copia uso amm.vo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

OGGETTO: Affidamento servizio di sorveglianza sanitaria, accertamenti diagnostici e analisi cliniche - 
Nomina del Medico Competente -  Durata mesi 12 - CIG: ZCE3B839A9

N. 35 DEL 13-06-2023 REG. AREA

N. 183 DEL 13-06-2023 REG. GENERALE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

CONSIDERATO che l’Ente è tenuto a garantire il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.Lgs. n. 81 del 2008;

RITENUTA necessaria la nomina del Medico Competente per l’effettuazione dela sorveglianza 
sanitaria così come previsto dal Decreto Legislativo n. 81 del 2008, recante “Attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 3 agost 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro”, definito anche come Testo Unico sulla sicurezza;

CONSIDERATO che:

- dovrà essere effettuata la sorveglianza sanitaria di tutto il personale in servizio tenendo in conti i 
diversi rischi correlate alle varie mansioni espletate;

- il Medico Competente deve essere obbligatoriamente individuato tra i medici inseriti nell’elenco 
dei medici in possesso dei titoli e requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n. 81 del 2008, il quale 
viene pubblicato ed aggiornato dal Ministero della Salute;

- ai sensi delle attestazioni di idoneità lavorativa potrebbero essere necessarie al medico competente 
analisi cliniche e visite specialistiche a seconda della tipologia del lavoro prestato dai dipendenti 
che di volta in volta verranno sottoposti a visita di medicina del lavoro;

DATO ATTO che il nuovo codice appalti (D.lgs 36/2023) benchè sia entrato in vigore dal 1 aprile 
2023, le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – acquisteranno efficacia dal 1 luglio 2023

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  che prevede che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere 
dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento.



VISTI: 

- l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
75.000 euro mediante affidamento diretto; 

- l’art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016 che prevede che le Amministrazioni prima dell’inizio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Al secondo periodo prevede inoltre che nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:

 a) Il fine che si intende perseguire è quello di nominare il Medico Competente di cui al D. Lgs. 
81/2008 ed individuare al contempo un operatore economico nel settore di competenza al fine 
dell’effettuazione di tutte le attività strumentali alla sorveglianza sanitaria del personale in servizio;

b) Il contratto ha per oggetto tutte le attività strumentali alla sorveglianza sanitaria secondo quanto 
previsto dal D. Lgs. 81/2008;

c) La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto del servizio ai sensi degli artt. 
36 comma 2 lettera a), comma 6 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  ed art. 1 comma 450 della 
Legge 296/2006 senza ricorso al mercato elettronico considerato il valore dell’appalto inferiore ad 
euro 5.000,00. Il contratto è concluso mediante scambio di comunicazione via pec.

CONSIDERATO:

- che la soc. SOGIMED CONSULTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (Partita IVA: 03141820641), contattata per le vie brevi, ha trasmesso a mezzo 
pec un preventivo per il servizio di collaborazione con il Medico del Lavoro ed infermieri 
specializzati, per disponibilità immediata a svolgere adempimenti sanitari a supporto (D. Lgs. 
81/2008). In particolare: • Definizione dei protocolli sanitari (accertamenti e periodicità) in base alle 
mansioni e ai rischi specifici di ogni lavoratore • Visite mediche preventive e periodiche (anche 
presso la sede aziendale) • Accertamenti Strumentali (audiometrie, spirometrie, ECG, test di 
screening visivo, ecc.) • Istituzione ed aggiornamento di una Cartella Sanitaria e di rischio per ogni 
lavoratore sottoposto a Sorveglianza Sanitaria • Emissione del Certificato di Idoneità alla mansione 
specifica;

- che la suddetta, per le attività di rispettiva competenza, si avvale della collaborazione con il Dott. 
Pasquale Buongiorno che risulta iscritto nell’elenco nazionale dei medici competenti del Ministero 
della Salute al n. 22350;



- che la proposta indica un importo complessivo di Euro 2.345,00 per l'espletamento dell'attività 
svolta dal MEDICO con strumentazione propria (del medico competente) presso la sede dell’Ente, 
determinato come segue:

1) Nomina annuale Medico competente = € 320,00 (comprendente consulenza al datore di lavoro, 
informazione e formazione ai dipendenti e sopralluogo aziendale)

2)Visita medica preventiva Medicina del Lavoro per impiegato amministrativo (esami strumentali 
in base ai rischi DVR) = € 45,00 per lavoratore 

3)Visita medica preventiva Medicina del Lavoro per operaio/addetto mensa/manovale/ (esami 
strumentali in base ai rischi DVR) = € 65,00 per lavoratore;

4)Visita medica preventiva Medicina del Lavoro per carrellista/autista (esami strumentali in base ai 
rischi DVR+ drug e alcoltest) € 80,00 per lavoratore 

CONSIDERATO che l’offerta della soc. SOGIMED CONSULTING risulta congrua 
economicamente e garantisce l’assolvimento degli obblighi di Legge in materia; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs.n. 
118/2011 e s.m.i., nonché le successive variazioni;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto del complesso delle attività inerenti alla sorveglianza 
sanitaria del personale in servizio presso il Comune di Valva in favore della soc. SOGIMED 
CONSULTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (Partita IVA: 
03141820641) nominando il Dott. Pasquale Buongiorno, che collabora con la predetta società, 
quale Medico Competente ex D. Lgs. 81/2008;

2) di impegnare la spesa di Euro 2.345,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/1972) 
con imputazione al capitolo di spesa 3260 per Euro 2.000,00 ed al capitolo di spesa 220 per Euro 
345,00 del bilancio di esercizio corrente in favore di SOGIMED CONSULTING SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (Partita IVA: 03141820641);

3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 
fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 
rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 
267/2000; 

4) di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZCE3B839A9 



5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione 2023/2025 e con i vincoli di finanza pubblica. 

6) di dare dell’assenza di conflitti di interesse anche solo potenziali rispetto al soggetto che adotta 
la presente; 

Valva, 13 giugno 2023                                                         

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

              f.to  Segr. Com. Dott. Aniello Coppola



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000

Valva, 13.06.2023                                                

                                                                                  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          F.to    Sindaco Giuseppe Vuocolo

REFERTO Dl PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 13 
giugno 2023

Valva, 13.06.2023                                                       Il Segr. Com. Aniello Coppola                                                                                                      

            


